

Behrsaines Deenu ritmi

1990. gada marts

Kur tā biešu rekordraža?

Tuvojoties pavasarim mūsu lopkopji aizvien ir sašutuši par to, ka pēc gadu mijas jau sāk pietrūkt lopbarības biešu. Par to tika bilsts arī kopsaimniecības pilnvaroto sapulcē. Un kādēļ ziemā, govju cietstāvēšanas laikā, biešu normas ir divreiz lielākas nekā tad, kad govīs masveidā nāk slaucamas? A. Kangars rudeni parasti lepni runā par sasniegumiem biešu audzēšanā. Ko viņš par to visu domā pavasarī? — Par izveidojušos stāvokli vairoju tikai galveno zootehniķi. Zootehniķiem nevajadzētu tēlot lielus priekšniekus un lemt tādus jautājumus, kuros viņiem nav ne laika, ne vēlēšanās lemt. Es ar biešu lietām Bērzainē nodarbojos jau desmito gadu. Ar fermās strādājošajiem man izveidojies labs kontakts, tādēļ biešu piegādes stāvokļa uzlabošanai saskatu tikai vienu iespēju: rudenī pēc ražas novākšanas galvenajai zootehniķei jāiesniedz man sakņu sadalījums visai ziemai, norādot cik kurali fermā dosim. Tālāk es pats kopā ar fermu brigadieriem un lopkopjiem vienošos, cik tonnas no kopsummas piegādājam katru mēnesi.

APSVEICAM!



Sen gribēju, nu dabūju
Sudrabiņa kalējiņu;
Tas nokala zelta jostu
Div' sudraba atslēgām.

Pa vienu dzīves taku kopā
sākuši iet iecirkņa zootehniķe
Gita Laiviņa un būvstrādnieks
Ivars Goļcs. Daudz
saulainu kopdzīves dieniņu!

Laulāto draugu kārtā dzīvi
turpina arī slaucēja Nadežda
Tihomirova un laukstrādnieks
Nikolajs Ivanovs. Esiet laimīgi!

Ja netiks izbeigtas tās milzīgās nekārtības ar limitkaršu rakstīšanu, kad katras nozares zootehniķis saraksta limitkartē savai fermai iespējami lielāku biešu daudzumu, lai pēcāk ar izbrīnu secinātu, ka ziemas vidū visas bietes jau noēdinātas, tad sakens līdz pavasarim nekad nepietiks.

Nav retums, ka ne es, ne lopkopēji līdz pat kārtējā mēneša vidum nemaz nezina, cik liels biešu daudzums fermai būs atvēlēts. Tā kā saku vēleiz: ja gribiet bietes ēdināt ne tikai decembrī, bet arī aprīlī, tad dodiet man limitus visam gadam un ļaujiet strādāt. Neba nu lopkopēji ir tādi muļķi, ka nesaprastu, kad izēdināšanai ir lielākā atdeve.

Tiktāl — A. KANGARS.

Pie iepriekš teiktā var piebilst tikai to, ka loģiskas ekonomikas apstākļos, kur valdītu vismaz iekšsaimnieciskais norēķins, fermeri diez vai tā ēdinātu: būtu jāpareķina gan lielākās atdeves iespēja, gan rublēni, kas par bieti jāatdod.

J. MOTIVĀNS

Kompartijai grūti laiki

Trauksmainais un pārvērtību pilnais 1989. gads nav gājis seceņ arī mūsu kolhoza PSKP pirmorganizācijai. Gadu mija mūsu vidū vēl bija 36 PSKP biedri, bet tagad no partijas rindām jau atlūgušies kolhoza priekšsēdētājs Roberts Bernis un galvenais inženieris Jānis Bunduls. Savas biedra kartes nolikuši arī sagādnieks Aleksis Zeltiņš, soferis Arkādijs Burcevs, traktorists Vladimirs Stubis un lopkopējs Pēteris Silde.

Divi partijas veterāni — Elza Alksne un Kārlis Puriņš — no dzīves aizgājuši. Arī pensionārs Jānis Smirnovs vairs negribēja būt par partijas biedru. No mūsu pirmorganizācijas uz citām aizgājuši Gundars Kleinbergs, Maija Riba un Brigita Vilne. Tai pat laika pirmorganizācija papildinājusies tikai ar vienu biedru, tas ir veterāns Indulis Siliņš, kurš ar biedra karti kabatā pie mums atnācis no citas pirmorganizācijas. Bērzainiešu vidū neviens PSKP biedros stāties negrib. Vēl par neesošu jāuzskata arī Juris Salts, kurš jau divus mēnešus nestrādā «Bērzainē», bet tā arī nav varējis pateikt, kur lai sūta viņa partijas uzskaites dokumentus.

Tātad, sagaidot saimniecības PSKP pirmorganizācijas atskaišu un pārvēlēšanu sapulci martā, mums būs palikuši 25 komunisti. Pagaidām līdz partijas kongresam visu biedru naudu atstāsim pirmorganizācijas rīcībā.

Tuvojoties pārskata sapulcei visiem partijas biedriem jāpado mā arī par varbūtējo sekretāra kandidāturu. Margarita Okdaldere jau nolēmusi, ka partijas darbu vairs nevadīs. Protams, jāizdomā arī viss cits: paliksim PSKP atbaltstāji, stāsimies neatkarīgā LKP vai varbūt sekosim mūsu priekšsēdētāja un inženiera paraugam?

Pēc sarunas ar
M. OKDALDERI
rakstījis A. KANGARS

ANDELĒSIMIES!

14. aprīlī pl. 9 Bērzainē notiks Pavasara tirgus. Ciema deputātu Padome un izpildkomiteja aicina visus ciema iedzīvotājus aktīvi piedalīties pirkšanā un pārdošanā. Izpildkomitejas sekretāre Dzidra Ragaine pieņem pieteikumus no iedzīvotājiem, kuri vēlas pārdot labi saglabātas pieaugušo un bērnu drēbes, apavus, sejamu un stādāmo materiālu, saimniecības preces, izkaptis, grābekļus, grozus, slotas un citus darba rīkus, ko pagatavojuši paši ciema iedzīvotāji. Varbūt pieteiksies arī kāds dzīvas radībiņas pārdevējs? Varbūt kādam ir lieks īrussis, vista, sīvens vai pat govslaps? Pārdodamās mantas, ar kurām īpašnieki paši negrib tirgoties, līdz tirgus dienai jānogādā ciema klubā. Mājlopus gan iepriekš nevediet, citādi Dzidrai būs jābaro! Pārdos arī minerālmēsļus plašā izvēlē. Plānota Valmieras sēklu veikala izbraukuma tirdzniecība.

KĀ SĒSIM, TĀ PĻAUSIM!

Lūk, ko vēsta šī pavasara sējas kalendārs:

- 20. aprīlis — kartupeļi, burkāni, redisi
- 21. aprīlis — kartupeļi un citi sakņaugi
- 22. aprīlis — zirņi, pupas, kaņepes
- 23. aprīlis — zirņauzas, viķauzas
- 24. aprīlis — ķiploki, redisi, mārutki
- 26. aprīlis — kāposti, gurķi, ķirbji, salāti
- 27. aprīlis — dilles un citi garšaugi, puķes
- 28. aprīlis — kartupeļi, puķes
- 29. aprīlis — pupas, tomāti, gurķi, sīpoli, kāposti
- 30. aprīlis — gurķi, kāposti, sīpoli, ķirbji, zālāji
- 1. maijs — kāposti, gurķi, ķirbji, sīpoli, ķiploki
- 4. maijs — puķu kāposti, ķirbji, kaņepes
- 5. maijs — ķimenes, garšaugi, pupas
- 6. maijs — kaņepes, zirņi, pupas, magones, redisi, kartupeļi
- 7. maijs — bietes, burkāni, kaņepes, zirņi, graudaugi
- 8. maijs — kāposti, sīpoli
- 9. maijs — pupas
- 10. maijs — kartupeļi, sīpoli, rutki, selerijas
- 11. maijs — kartupeļi, kāji
- 12. maijs — kartupeļi, sīpoli
- 14. maijs — kartupeļi
- 15. maijs — kartupeļi

JAUNAS CENAS

Pārdosim sīvenus —

izbrāvētus līdz 6 kg svara kolhozniekiem par 1,50 rubļiem, pārējiem — par 2 rubļiem svara kilogramā. Ja surķītis būs 7 līdz 12 kg brangs, tad kolhoznieki maksās 3 rubļus, bet pārējie 4 rubļus par svara kilogramu.

Pārdosim jērus —

kolhozniekiem par 4 rubļiem kilogramā, pārējiem — 5 rubļi. Ja noslēgts līgums, tad jērs maksā 4 rubļus kilogramā.

Pārdosim aitas —

jāmaksā tāpat 4 rubļi par kilogramu, neatkarīgi no blēšanas tonkārtas.

Pārdosim gaļu —

cūkas gaļa turpmāk mūsu «iekšējā tirgū» maksās 2 rubļi kilogramā, jaunlopu un aitas gaļa — 2,50 rubļus.

Skaitīsim naudu —

celsim savu un tautas labklājību!

Jūsu jautājumi, mūsu atbildes

Kāds būs izstrādes dienu minimums «Bērzainē»?

Sajā gadā viriešiem jānostrādā 245 dienas. Sievietēm līdz 45 gadu vecumam būs jāpieveic 220 dienas, bet dāmām solidos gadus pietiks ar 200 dienu pūlīņiem. Trešās grupas invalīdiem un pensionāriem, kuri grib saņemt atvaļinājumu, būs jāraujas vismaz 150 dienas.

Cik ilgu atvaļinājumu saņemsim? Kā būs ar gada piemaksām?

Ja būs nostrādāts iepriekšējā atbildē norādītais dienu minimums, tad bez bēdu pūtīsieties 24 dienas.

Gada beigās piemaksu par stāžu saņems divus gadus strādājušie mehānizatori un lopkopji. Pārējiem stāža piemaksa sagaidāma tikai pēc trīs gadu pūlīņiem «Bērzainē» labā.

Kā sadalīsim prēmijas?

Tāpat kā iepriekšējā gadā, arī šogad prēmiju dalīšanu atliksim līdz Lauksaimnieku dienai. Mehānizatori dabūs 3000 rubļus, lopkopji — 7000 rubļu, lauku brigāde — 700 rubļu, soferi — 2000 rubļu. Mehānisko darbinieku strādājošie un celtnieki sadalīs attiecīgi pa tūkstošiem, fermu mehāniķi un elektrīķi savā starpā dalīs 700 rubļu. Pārējo profesiju kolektīviem tiks pa 600 rubļiem. Bez tam paliek vēl apmēram 3000 rubļu, kurus sadalīsim par īpašiem sasniegumiem atkarībā no nepieciešamības.

Kādi atvieglojumi paredzēti ģimenēm, kurās ir bērni?

Ja ģimenei, kurā abi vecāki ir kolhoznieki vismaz vienu gadu, piedzims bērns, tad izmaksāsim viņiem 150 rubļu. Ja «Bērzainē» strādā tikai viens no vecākiem, tad palāsts būs 100 rubļu apjomā. Māmiņām, kurām ir bērni līdz 1,5 gadu vecumam, ik mēnesi piemaksāsim 35 rubļus, bet, ja māmiņas mājās audzinās savu mazuli līdz gada vecumam, tad šī piemaksa tāpat tiks saglabāta.

Ģimenes, kurās ir trīs un vairāk bērni un kuru vecāki nostrādājuši kolhozā vismaz 3 gadus, reizi gadā

saņems 50 rubļu atbalstu par katru bērnu. Mātēm, kurām ir kaut viens bērns vecumā līdz 7 gadiem, nav noteikts izstrādes dienu minimums.

Daudzbērnu māmiņām, kurām ir bērni līdz 12 gadu vecumam, ir tiesības noslēgt ar kolhozu līgumu par produkcijas ražošanu savās mājās (palīgsaimniecībā), lai to realizētu kolhozam. Pēc līguma nostrādāto darba laiku viņām ieskaitīs kopējā darba stāžā. Māmiņas, kurām ir divi vai vairāk bērni līdz 12 gadu vecumam, saņems par trim dienām garāku atmaksātu atvaļinājumu, ja būs nostrādājušas paredzēto dienu minimumu.

Ja bērni skolā mācīsies bez trijniekiem, ģimenes budžētā par katru mācību mēnesi pārskaitīsim 10 rubļus katram skolniekam. Savukārt par vienaldzību bērnu audzināšanā (ja to apstiprinās skolas ziņojums), kopsaimniecības valde ir tiesīga samazināt vecākiem pienākošos prēmiju.

Sievietes grūtnieces un mātes, kurām ir bērni līdz 8 gadu vecumam, nevajadzētu iesaistīt virstundu darbā. Ļoti gribētos, lai šo atvieglojumu varētu izmantot arī tās māmiņas, kas strādā par lopkopējām. Diemžēl slaucēju atvītotāju pašlaik laikam tomēr vēl nepietiks.

Kāda palīdzība paredzēta pensionāriem?

Vientuļiem pensionāriem un visiem Nopelniem bagātajiem kolhozniekiem, neatkarīgi no tā, vai viņi vēl strādā, bez maksas piešķirsim 5 sterus malkas un atbrivosim no maksas par tehnikas izmantošanu personiskajā palīgsaimniecībā. Jau agrāk pensionāri pie pensijām saņēma nelielas piemaksas. Tagad tās paaugstināsim vēl par 5 rubļiem.

Kā būs ar bezmaksas graudiem? Ir nolēmts, ka «brīvos» graudus vairs nevienam nepiešķirs. Šogad ir palielināts nopērkamo graudu daudzums.

Kas paredzēts ekoloģiskā stāvokļa uzlabošanai? Jāsargā Briedes upe. Šogad Vāk-

Simts gadu...

Deputāti savā kārtējā sesijā turpināja pūlīti par ciema kultūras dzīves gauso soli. Jau iepriekšējā sanāksmā reizi kluba vadītājam Intam Staueram tika uzdots kārtīgi izplānot, kas mūsu klubā gaidāms pirmajā pusgadā. Kad nu prasījām rezultātu, izrādījās, ka Intam par darāmo joprojām nav nekādas skaidrības.

— Darba plāns man simts gadu nav bijis un nebūs arī tagad, — ciema deputātiem vēstīja I. Stauers, — ja kāds grib darboties, lai iet klubā un dara, ko grib. Eš durvis atslēgsu.

Kluba vadītājam tomēr tika uzdots nodrošināt deju kolektīva un sieviešu vokālā ansambļa garantētu darbību. Tāpat viņam jāpado mā par pasākumiem mūsu bērniem. Sievietes interesējas par šūšanas un adīšanas palciņiem. Jāmeklē iespējas maksas pulciņu darbībai.

šēnu govju ferma) jāierīko mēsu krāšanas laukums, jāpabeidz tāda pat laukuma būve Lielvīkuļu govju fermā un Kūžēnu teļu novietnē. Vajadzētu ielikt pamatus arī jaunam minerālmēsļu šķūnim.

Ko darīsim lopkopju darba atvieglošanai?

Jāpabeidz piena vada ierīkošana Lielvīkuļu fermā. Jāierīko mēsu transportieri Lielvīkuļu un Brengulu teļu fermās.

Kas plānots celtniecībā?

Šogad jāpabeidz visi aizsāktie objekti: naftas bāze, astoņu dzīvokļu māja Vāksēnos, cūku ferma Purmalos un jaunlopu ferma Tumšās. Jāiegādā vajadzīgais inventārs un jāiekārto skolas bērnu darza ēkas. Rudenī jāsadala dzīvokļi 24 dzīvokļu mājas iemītniekiem Centrā.

Kā dalīsim dzīvokļus?

Vienīgi pēc LPSR Ministru Padomes lēmuma, kas pieņemts 1989. gada 6. decembrī (Nr. 254), nevīs pēc kāda iegribas. Ciema padomē katrs šo likumu var izlasīt.

Vai Bērzainē būs specapgāde?

Vienīgā specapgāde ir puslitrš bezmaksas piena. To vajadzētu saņemt metinātājiem, kalējam, visiem strādniekiem, kuri strādā ar amonjaku, ķīmikālijām u. c. kaitīgām vielām, kā arī kurinātājiem, krāsotājiem, santehniķiem, akumulatoru pildītājiem un degvielas noliktavu pārziņiem. Diemžēl pat šo «specapgādi» vēl līdz šim visi nav dabūjuši. Tagad tas, ierakstīts kolektīvajā līgumā un J. Bundulam jāgadā par šī punkta reālu izpildi.

Kas jauns gaidāms kultūras un sporta darba organizēšanā?

Jāpieņem darbā fizorgs, īsts sporta entuziasts. Tāpat kā līdz šim, kolhozs dos bezmaksas transportu braukšanai uz kultūras un sporta pasākumiem. Jāatbalsta pašdarbības pulciņi. Klubā jāsaros darbosānās gars.

Jūsu jautājumus par mūsu tuvo nākotni centās izskaidrot aradkomitejas priekšsēdētājs

A. KANGARS

LOPKOPIBAS PRODUKCIJAS KVALITĀTE (tonnās)

Piens	2299
I šķira	1992
II šķira	275
bezšķiras	32
Liellopi	288
augstākā barojuma	263
vidējā barojuma	10
zem vidējā barojuma	11
bezstandarta	4
1 lopa svars kilogramos	446
Cūkas	265
I kategorijas	37
II kategorijas	162
III kategorijas	56
IV kategorijas	5
bezstandarta	4
1 cūkas vars kilogramos	119

VIDEJĀ DARBA ALGA MĒNESĪ 1989. GADĀ (rubļos)

Administrācija	255
Traktoristi	238
Soferi	200
Remontdarbnīcā	185
Būvbrigādē	228
Slaucēji	250
Teļkopēji	200
Cūkkopēji	323
Aitkopēji	157
Lauku brigādē	202

AUGKOPIBAS PRODUKCIJAS RĀZOSANAS PLĀNA IZPILDE:

	Plāns	Faktiski
Graudi	2400	2174
Kartupeļi	2500	1875
Piēns	1290	1572
Skābsiens	1240	155
Skābbarība	1780	3400
Lopb. bites	1950	2250
Salmi	2020	2139
Zāles milti	220	168

Dzīvsvāra pieaugums un barības vienību izlietojums 1 cnt produkcijas ražošanai jaunlopu fermās.

		1.	2.
Dzīvsvāra pieaugums (gram diennaktī)	1.		
	2.		
Izlietotās barības vienības	1.		
	2.		

Nobarojamo jaunlopu fermās:

Ceļmala	639/906*	725
Kūžēni	811/724	1045
Mazvikuļi	561	1276
Lielvikuļi	896	834
Zilūži	599	1423
Centrs	651/938	760

		1.	2.
Audzējamo jaunlopu fermās:			
Vākšēni	751/526	655	
Pumpuri	684/366	1099	
Kauliņi	572	1367	
Likas	272	2599	
Brenguļi	665	1345	
Jaunzēmeles	542	1380	

* Divi skaitļi norādīti fermām, kurās tiek koptas divas jaunlopu grupas.

Varbūt teļkopēji Mazvikuļos, Zilūžos un Likās var mums paskaidrot, kādēļ pie vienādas barības, barojot vienādas jaunlopu grupas, dažiem teļiņi barojas brangi, bet citiem vairāk vājē, nevis barojas? Ja paši teļkopēji to nesaprot, tad būs jālūdz padoms no kolhoza revīzijas komisijas priekšsēdētājas A. Grūslas.

REALIZĀCIJAS IEŅĒMUMI UN PEĻŅA (tūkstošos rubļu)

	Realizācijas ieņēmumi		Peļņa		Rentabilitāte (procentos)	
	plāns	izpilde	plāns	izpilde	1989. g.	1988. g.
Graudi	137	164	-21	2	+1,2	-14
Kartupeļi	185	179	40	71	+65,7	-2,2
Pārējā augkopības produkcija	4	2				
Kopā augkopība	326	345	19	73	+26,8	-10,7
Piēns	1070	990	355	217	+28,1	+49,4
Liellopu gaļa	648	766	150	137	+21,8	+28,9
Cūkas gaļa	770	626	242	130	+26,2	+41,0
Aitas gaļa	25	21	6	2	+10,5	+16,7
Skīrnes dzīvnieki	302	274	194	116	+73,4	+178,0
Kopā lopkopībā	2827	2698	940	603	+28,8	+46
Kopā saimniecībā	3198	3108	799	547	22,3	35,6

AUGKOPIBAS KULTURU RĀZOSANAS RĀDITĀJI

	Graudaugi			Kartupeļi			Lopb. bites		
	1989. g.		1988. g.	1989. g.		1988. g.	1989. g.		1988. g.
	plāns	izpilde		plāns	izpilde		plāns	izpilde	
Kopraža centneros	24000	21744	19261	25000	18750	13001	19500	22500	31199
Ražība c/ha	32,9	32	27,5	200	150	106	390	450	600
Darba patēriņš 1 cnt ražošanai (cilvēkstundās)	1	1	1,6	1	1,1	1,5	—	—	—
1 cnt pašizmaksa rubļos	15,67	14,30	15,66	13,64	13,39	16,54	3,95	3,56	2,56
t.sk. darba alga	1,91	2,55	2,54	1,20	1,82	1,97	1,54	1,67	0,99
sēkla	0,76	1,43	2,03	5,76	6,33	6,90	—	—	—
mēslojums	1,62	4,12	1,73	1,08	2,04	1,70	0,31	0,34	0,25
Valstij pārdotās produkcijas cena rubļos	15,85	19,15	15,11	19,36	39,50	21,70	—	—	—

Kolhoza «BĒRZAINĒ» saimnieciskās darbības rādītāji 1989. gadā

LOPU SAGLABĀSANA

	Plāns	Faktiski	1988. g.
Iegūti teļi	666	673	688
Iegūti teļi no 100 govīm	92	91	92
Iegūti sivēni	3200	3600	3098
Iegūti sivēni no 1 pamatsivēnmātes	23	24	22
Krituši jaunlopi	—	29	22
Kritušas cūkas	—	495	474
Kritušas aitas	—	23	18

LOPKOPIBAS RĀDITĀJI PA FERMĀM

	Izdzirdīts piens l teļam		I šķiras piens %		Barības izlietojums uz 1 cnt piena (6. v.)	
	1988. g.	1989. g.	1988. g.	1989. g.	1988. g.	1989. g.
Jaunzēmeles	402	327	76	82	114	135
Vākšēni	361	348	85	94	115	127
Baļļas	384	376	82	84	130	140
Lielvikuļi	390	403	97	90	126	142
Centrs	521	362	99	93	121	133
Ludzēni	395	331	95	70	143	150
Saimniecībā	400	360	89	87	116	138

AUTOPARKA EKSPLUATĀCIJAS IZMAKSAS

	Plāns	Faktiski
Nobraukti tonnkilometri	850000	836385
Darba alga uz 1 t/km rubļos	0,048	0,029
Tekošais remonts uz 1 t/km rubļos	0,052	0,020

VALSTS PLĀNA IZPILDE (tonnās)

	Plāns	Izpilde	1988. gada izpilde
Graudi	410	440	410
Kartupeļi	900	357	322
Piēns iesk. svāra	3000	2846	3014
t. sk. no individualajiem	550	566	502
Gaļa	620	606	628
t. sk. no individualajiem	100	106	103

	Kopraža centneros		Ražība cnt/ha		1 cnt pašizmaksa	
	plāns	izpilde	plāns	izpilde	plāns	izpilde
Ilggadīgo zālāju siens	6600	9777	47	49	4,39	4,09
Kultivēto pļavu siens	6300	5942	36	28	3,81	4,54

JAUNLOPU UN CŪKU DZĪVSVĀRA PIEAUGUMS

	Jaunlopi		Cūkas	
	1989. g.	1988. g.	1989. g.	1988. g.
Iegūts dzīvsvāra pieaugums cnt	2339	2288	2458	2440
Izlietotās barības vienības 1 cnt ražošanai	917	942	630	615
Cilvēkstundas uz 1 cnt produkcijas	23,9	24,5	12,2	11,5
1 cnt dzīvsvāra pašizmaksa	241,13	223,78	177,79	154,10
t. sk. darba alga	28,47	28,87	22,42	19,72
t. sk. lo barība	168,18	143,10	114,92	98,98
1 cnt vidējā realizācijas cena	262,93	260,00	231,11	236,11

Par izdevumu atbild A. Kangars. Sastādītājs — J. Motivāns.
На латышском языке. А. Кангарс. Составитель Я. Мотиванс.

Ритми трудовых будней колхоза «Берзайне» Валмиерского района.

Mūsu cilvēks valdībā ir skaņkalnietis ZIEDONIS ZIEDIŅŠ!

Vēlēšanu dienā par mūsu deputāta kandidātu Mazsalacas 197. vēlēšanu apgabalā balsoja 6191 vēlētājs. Tikai 669 vērtētājiem «Skaņkalna» priekšsēdētājs šķita nepieņemams.

Z. Ziediņu atbalstīja arī Latvijas Tautas fronte, dienu iepriekš viņš uzstājās tautfrontiešu rīkotajā politiskajā manifestācijā Daugavmalā un teica runu.

Bērzainiešu vārdā vēlam savam deputātam drosmi un uzņēmību vēsturisku lēmumu radīšanā.

JAUNUMI un NOTIKUMI

Beidzies rajona Tautas tiesas piesēdētāju pilnvaru laiks. Agrāk mūsu ciemu tiesā pārstāvēja četri Tautas tiesas piesēdētāji. Tagad pilnvaroto cilvēku skaits samazināts uz pusi. Par Tautas tiesas piesēdētājiem ievēlēti Jaunburtnieku skolas skolotāja Maija Ozoliņa un mežkope-daiļdārzniece Ludmila Brode.

Juris Šalts pārtraucis darbu mūsu kolhozā un tamdēļ atbrīvots arī no arodkomitejas locekļa pienākumiem. Viņa vietu arodkomitejā aizņems sagādnieks Aleksis Zeltiņš, kurš jau ievēlēts.

Kolhoznieku pilnvaroto sapulcē tika izskatīts jautājums par darba dienu minimuma neizstrādāšanu.

Pilnvarotie nosprieda, ka kolhoznieks Jānis Laiviņš (nav nostrādājis 43 dienas), Vilis Mednis (67 d.), Spulga Kiriloviča (113 d.), Nikolajs Somovs un Vladimirs Petrovs (pa 46 d.), Austris Sniedze (39 d.), Ivars Sveicars (21 d.), Jānis Kukians (13 d.), Vilis Mutjanko (15 d.), Vladimirs Kosolapovs (16 d.), Armands Ozoliņš (6 d.), Guntars Auniņš (26 d.) un Sandris Melgailis (3 d.) par sliktu nodarbošanos jānosoda. Viņa darba stāžā atzīmēts pātraukums.

Dažu kolhoznieku darbā nenākšana tomēr tika attaisnota. Cienjamu iemeslu dēļ dažas dienas nav nostrādājuši Ivars Heidemanis, Edmunds Geida, Mārtiņš Pogulis, Sarmīte Fišere un Sarmīte Švēde.

BĒRZAINES ZEMNIEKI

Vēl pavisam nesen mēs ar lielu interesi un neticību vērojām mūsu ciema pirmo jaunsaimnieku Gunāra Ulmaņa un Georgija Gorjačko darbošanos. Tagad Gunārs kļuvis slavens visā republikā. Bet pirmo brīvo zemes kopēju darbošanos pulku Bērzainē veido jau 10 jaunsaimnieki.

Sogad sējas pavasari bez G. Ulmaņa «Kociņos» un G. Gorjačko «Klāmaņos» uzsāks arī Artūrs Jirgens un Viktors Smaukstelis «Dandaros», Roberts Eiduks «Pumpuros», Jānis Vilnis «Kalniešos», Ansis Gailītis un Bruno Dubovs «Dukuros», Laimdota Rinkevica «Brivzemniekos», kā arī Janis Gulbis «Puķītēs». Jau aizsāktu saimniekošanu turpinās pilnveidot Kārlis Auniņš «Priekškalnos» un Andris Kārklis «Dzintaros».

Visvairāk jaunsaimniecību — vairāk kā trīs simti — pagaidām ir Saldus un Liepājas rajonos. Latvijā kopumā drošo zemkopju skaits jau sniedz ap četriem tūkstošiem. Valmieras rajonā ir pāris simtu zemturu saimju, visvairāk — Vaidavā.

Skaidrs, ka zemnieku saimniecību veidošana ir atbalstāma. Jau sāku-

šās debates par to, cik labi vai slikti ir piešķirt zemi tādiem ļaudīm, kam agrāk nav bijis sakara ar «Bērzaines» kopsaimniecību. Liela daļa kolhoznieku domā, ka mērenība šādā dāsnumā tomēr būtu jāievēro. Bērzainē dzīvo diezgan daudz vietējo cilvēku, kuriem jau tēvi un vectēvi mituši šai novadā un kuriem citur nemaz nav kur palikt. Tagad, kamēr vēl funkcionē kolhozs un viņu spēks ir tam vajadzīgs, problēmu nav, bet, kopsaimniecības lomai samazinoties, droši vien arī vietējie gribēs kādu savas zemes plekīti. Viņiem par atdevi kolhozam tomēr būtu pamats prasīt, lai savējie netiktu izsviesti sētmalē. Tāpat ir daudz māju, kurām ir īpašnieki, kaut arī viņi Bērzainē pašlaik nedzīvo. Un vēl trešā grupa: tie, kas pavisam nesen ienākuši uz dzīvi un darbu Bērzainē, bet tāpat netaisās nekur citur iet. Arī viņi droši vien cerībā skatās uz zemi.

Tuvākajā laikā katra kolhoznieka devums tiks pārrēķināts darba pajā. Kas zin, varbūt dažam centīgākam vīram vai sievai sanāk ne tikai zeme, bet arī kāda ferma uz tās...